
 

ADU 

 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE n. DPC024/362    del 06/10/2022    
 

DIPARTIMENTO DIPARTIMENTO TERRITORIO AMBIENTE 

SERVIZIO GESTIONE E QUALITA’ DELLE ACQUE  

UFFICIO Flussi Informativi e Programmazione Servizio Idrico Integrato/Qualità delle Acque 
Interne/Governance del Servizio Idrico Integrato e Programmazione/Autorizzazione 
Scarichi TE/Autorizzazioni Scarichi - A.U.A. AQ. 

OGGETTO: D.G.R. 941 del 30 dicembre 2021 – proroga Convenzione relativa al progetto “Supporto 
tecnico/amministrativo al Servizio Gestione e Qualità delle Acque” – Periodo: 08/10/2022 – 
30/10/2022.  

Disimpegno somme sul capitolo di spesa 1000 art. 2 per un importo pari ad € 7.008,92 e sul 
capitolo di spesa 151402 art. 9 per un importo pari ad € 14.678,96 di cui alla Determinazione 
DPC024/239 del 30/06/2022.  

Impegno somme di € 26.367,81 sul capitolo di spesa 151402 art. 9 a favore di Abruzzo 
Progetti S.p.A. CUP: C19B22000130002. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la Legge Regionale n. 34 del 1/10/2007 e s.m.i. che, all’art. 11, attribuisce ad Abruzzo Progetti S.p.A., 

l’esercizio dei diritti speciali ed esclusivi dell’ente regione al fine di dare concreta attuazione alle 
funzioni ed attività relative alla sicurezza ambientale e territoriale; 

 
VISTA la L.R 16 luglio 2015 n. 20 recante “Disposizioni riguardanti Abruzzo Engineering S.c.p.a.”, 
 
VISTA  La L.R. 24 gennaio 2022, n. 2 - Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022 – 2024 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 
2022); 

 La L.R. 24 gennaio 2022, n. 3 - Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 
  
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 787 del 19/9/2015 avente ad oggetto “Abruzzo Engineering 

S.c.p.a. – disciplinare di progetti e servizi affidati ad Abruzzo Engineering S.c.p.a.- approvazione 
schema di accordo quadro”; 

  
CONSIDERATO che la Regione Abruzzo è titolare del 100% del capitale di Abruzzo Progetti S.p.A. e che per quanto 

previsto dall’art. 1, comma 3, della legge regionale n° 20/2015 e dallo Statuto della società, la stessa è 
qualificabile quale società “in house providing” soggetta ad un controllo determinante della Regione; 

RICHIAMATA la DGR 646 del 11 ottobre 2021 “Approvazione Piano Programma 2022-2024 della Società Abruzzo 
Progetti S.p.A. ai sensi dell’art. 5 (“Controllo preventivo degli equilibri economicofinanziari”) del 
Disciplinare per il controllo analogo sulle Società in house della Regione Abruzzo (approvato con 
D.G.R. n. 109/2017).”; 



 

ADU 

 

RICHIAMATA la DGR 941 del 30 dicembre 2021 “Approvazione metodologia per la valutazione della congruità 
dell'offerta economica relativa agli affidamenti alla società in house Abruzzo Progetti S.p.A. ai sensi 
dell'art. 192, comma2, del D.lgs 50/2016 e s.m.i. e definizione dei parametri di confronto dei 
costi/corrispettivi - Approvazione schema accordo quadro, approvazione schema di convenzione 
allegati”; 

 

RICHIAMATA altresì, la DGR n. 225 del 29 aprile 2022 “Approvazione modifica Piano Programma 2022-2024 della 
Società Abruzzo Engineering S.p.A. Unipersonale ai sensi dell’art. 5 (“Controllo preventivo degli 
equilibri economico-finanziari”) del Disciplinare per il controllo analogo sulle Società in house della 
Regione Abruzzo (approvato con D.G.R. n. 109/2017).”; 

VISTO il Verbale di Assemblea Straordinaria di Abruzzo Engineering S.p.A. del 6 Giugno 2022 rep. 34127, 
di modifica della denominazione sociale da Abruzzo Engineering S.p.A. ad Abruzzo Progetti S.p.A.; 

RILEVATO che il Servizio Gestione e Qualità delle Acque DPC024 presenta una significativa carenza di 
personale, come da diverse ricognizioni dei fabbisogni agli atti del Servizio e che la rilevanza delle 
attività ad esso assegnate impone la necessità di avvalersi con urgenza del supporto di Abruzzo 
Progetti S.p.A. per il supporto nelle attività descritte analiticamente nel disciplinare allegato; 

VISTA la Convenzione relativa alla fornitura dei servizi da parte di Abruzzo Progetti S.p.A. in house providing 
a favore della Regione Abruzzo, relativa al progetto “Supporto tecnico/amministrativo al Servizio 
Gestione e Qualità delle Acque”, sottoscritta il 25/08/2022 per il periodo 18/08-07/10/2022 tra il 
Dirigente del Servizio Gestione e Qualità delle Acque e l’Amministratore Unico di Abruzzo Progetti 
S.p.A. unitamente al relativo Disciplinare d’Oneri, alla Relazione di verifica della congruità dei costi 
redatta sulla base della DGR 941/2021, al Patto d’Integrità e all’ Accordo per la designazione del 
responsabile del trattamento dei dati ai sensi dell’art. 28 del RGPD 2016/679, in Allegato 1 al medesimo 
atto a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
VISTA la necessità di assicurare il perseguimento con continuità dell’attività di supporto di Abruzzo Progetti 

S.p.A. al Servizio sui temi di cui alla predetta Convenzione; 
 

VISTA la proroga della suddetta Convenzione relativa al periodo dal 08/10/2022 al 30/10/2022 relativamente 
al supporto tecnico/amministrativo al Servizio Gestione e Qualità delle Acque, sottoscritta tra il 
Dirigente del Servizio e l’Amministratore Unico di Abruzzo Progetti S.p.A. e la Scheda progettuale 
allegata a costituirne parte sostanziale di importo pari ad  € 26.367,81 (Allegato 1); 

 
RICHIAMATA la determinazione Dirigenziale n. DPC024/239 del 30/06/2022 con la quale è stata impegnata la 

somma di € 34.207,17 sul capitolo di spesa 1000/2 per € 19.528,21 e sul capitolo 151402/9 per € 
14.678,96 per le attività di Luglio 2022; 
 

CONSIDERATO  che si sono generate economie pari ad € 21.687,88; 
 

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n° DPC017/05 del 28/01/2022, è stato disposto, ai sensi della 
L.R. 25/03/2002, n.3, art.33 comma 2 bis, l’accertamento di complessivi € 3.886.309,57 con 
imputazione dell’entrata sul capitolo 32107/1 del bilancio corrente, altresì, con Determinazione 
Dirigenziale DPC017/201 del 25/08/2022 è stato disposto, ai sensi della L.R. 25.03.2002, n.3, art.33 
comma 2 bis, ulteriore accertamento di complessivi € 2.203.959,47 con imputazione sui capitoli di 
entrata del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022 come di seguito riportato: 

- € 4.738,95 sul capitolo di entrata 32107 art. 2; 
- € 1.708.332,94 sul capitolo di entrata 32107 art. 3; 
- € 112.687,95 sul capitolo di entrata 32109 art. 1; 
- € 2.399,64 sul capitolo di entrata 35013 art.1; 
- € 374.489,99 sul capitolo di entrata 61301; 
- € 1.310,00 sul capitolo di entrata 35017; 

  
 
RITENUTO necessario procedere al disimpegno della somma complessiva di € 21.687,88 così suddivisa: 

- € 7.008,92 sul capitolo di spesa 1000 art. 2 a valere sull’impegno n. 1459 



 

ADU 

 

- € 14.678,96 sul capitolo di spesa 151402 art. 9 a valere sull’impegno n. 1460  
assunti con Determinazione DPC024/139 del 30/06/2022; 
 

RITENUTO necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa in favore di Abruzzo Progetti S.p.A. di € 
26.367,81, con imputazione per € 7.008,92 sul capitolo di spesa 1000 art. 2 e per € 14.678,96, e sul 
capitolo 151402 art.9 che presentano adeguata disponibilità, così come innanzi documentato; 

 
VISTO l’art. 33 della L.R. n. 3/02 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 
 
VISTA la Legge Regionale 24 gennaio 2022, n. 2, “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2022)”, 
pubblicata nel B.U. Abruzzo 28 gennaio 2022, n. 12, speciale; 
 

VISTA la Legge Regionale 24 gennaio 2022, n. 3, “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”, pubblicata 
nel B.U. Abruzzo 28 gennaio 2022, n. 13, speciale; 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 7 febbraio 2022, n. 53, “Documento Tecnico di 
Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2022-2024 e relativi allegati. 
Approvazione.”; 
 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte 
dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno; 

 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del presente 

provvedimento; 
 
a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari: 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
  
1. di approvare la proroga alla Convenzione relativa al periodo 08/10/2022 – 30/10/2022, di cui all’Accordo 

Quadro per la fornitura dei servizi da parte di Abruzzo Progetti S.p.A. in house providing a favore 
della Regione Abruzzo, relativa al progetto “Supporto tecnico/amministrativo al Servizio Gestione 
e Qualità delle Acque”, sottoscritta tra il Dirigente del Servizio Gestione e Qualità delle Acque e 
l’Amministratore Unico di “Abruzzo Progetti S.p.A.” e la relativa Scheda a costituirne parte 
integrante e sostanziale (allegati in copia alla presente Determinazione, Allegato 1); 
 

2. di disimpegnare la somma complessiva di € 21.687,88 così suddivisa: 
- € 7.008,92 sul capitolo di spesa 1000 art. 2 a valere sull’impegno n. 1459 
- € 14.678,96 sul capitolo di spesa 151402 art. 9 a valere sull’impegno n. 1460  

assunti con Determinazione DPC024/139 del 30/06/2022; 
 

3. di impegnare a favore di Abruzzo Progetti S.p.A. per le attività di cui alla proroga alla Convenzione e relativa 
Scheda di cui al progetto “Supporto tecnico/amministrativo al Servizio Gestione e Qualità delle 
Acque”, la somma complessiva di 26.367,81 (diconsi euro Ventiseimilatrecentosessantasette/81) 
sul capitolo di spesa 151402 art. 9, del bilancio corrente; 
 

4. di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria – DPB014 – al disimpegno della somma € 21.687,88 (Euro 
Ventunomilaseicentottantasette/88) così suddivisa: 

- € 7.008,92 sul capitolo di spesa 1000 art. 2 a valere sull’impegno n. 1459 
- € 14.678,96 sul capitolo di spesa 151402 art. 9 a valere sull’impegno n. 1460  

assunti con Determinazione DPC024/139 del 30/06/2022; 
  

5. di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria – DPB014 - all’impegno di € 26.367,81 (Euro 
Ventiseimilatrecentosessantasette/81), in favore della Società Abruzzo Progetti Spa con sede a 
l’Aquila Piazza S. Maria Paganica n. 5 Partita Iva/Cod. Fiscale: 015606800662 relativamente alla 
proroga della Convenzione per il periodo 08/10-30/10/2022, con imputazione sul capitolo di spesa 
151402 art. 9 – piano dei conti 1.03.02.16.000; 



 

ADU 

 

 
6. di trasmettere il presente atto al Servizio Bilancio-Ragioneria – DPB014 per gli adempimenti di competenza; 

 
7. di disporre che il presente provvedimento e gli atti da cui discende sarà pubblicato nella sottosezione bandi di 

gara e contratti di Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs 33/2013. 
 

  
  

L’Estensore 
(Dott.. Giancaterino Giammaria) 

FIRMATO ELETTRONICAMENTE 
 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Flussi Informativi e Programmazione Servizio Idrico Integrato  

(Ing. Bernardo Zaccagnini) 
FIRMATO ELETTRONICAMENTE 

  
 Il Responsabile dell’Ufficio 

Qualità delle Acque Interne  
(Dott.. Giancaterino Giammaria) 

FIRMATO ELETTRONICAMENTE 
  
  

Il Responsabile dell’Ufficio 
Governance del Servizio Idrico Integrato e Programmazione   

(Ing. Stefania Cofini) 
FIRMATO ELETTRONICAMENTE  

  
 Il Responsabile dell’Ufficio 

Autorizzazioni scarichi TE   
(Dott. Antonello Colantoni) 
FIRMATO ELETTRONICAMENTE 

  
 Il Responsabile dell’Ufficio 

Autorizzazioni scarichi AUA AQ   
(Sig.ra Anna Bernardi) 

FIRMATO ELETTRONICAMENTE 
  

Il Dirigente del Servizio 
(Dott. Marco De Santis) 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 

 


		2022-10-06T16:49:51+0000
	MARCO DE SANTIS




